
 ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Tel: 0374049508 Fax: 0252395190 

E-mail: secretar@clbranistea.ro 
www.clbranistea.ro 

 

 

    
 
 

HOTĂRÂREA nr. 1 
privind acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare la data de 31 decembrie 2021 

din excedentul bugetului local al Comunei Braniştea din anii precedenți 
 
 

Consiliul Local al Comunei Braniștea având în vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului Comunei Braniştea nr. 16 /04.01.2022 ; 
- raportul de specialitate al compartimentului financiar – contabil nr. 17 /04.01.2022 ; 
- prevederile Ordinului nr. 1536/15.12.2021 privind aprobarea normelor metodologice privind 

încheierea exercițiului bugetar al anului 2021; 
- prevederile art. 58, alin. 1, lit. c din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice, cu modificările 

și completările ulterioare; 
- avizul comisiei de specialitate; 

În temeiul art. 139 alin. (1) și (3) lit. (i), art. 196 alin (1) lit. (a) din OUG nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1 Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare în sumă de 281.506,06 
lei la data de 31 decembrie 2021 din excedentul bugetului local al Comunei Braniştea de la sfârșitul anul 
2020. 

 

Art. 2 Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Secretarul Comunei Braniştea Instituției 
Prefectului Mehedinți, în vederea exercitării controlului de legalitate și va fi afișată în avizierul Primăriei. 
 

Adoptată astăzi 6 ianuarie 2022 în ședință extraordinară a Consiliului Local Braniștea. 
 
 

 
                            Președinte de ședință,                                                                    Contrasemnează, 
                                  Consilier local,                                                              Secretar General UAT Braniștea, 
                                Butăriță Nicolița                                                                             Blăgniceanu Ionuț 
 


